2018年度全国会计专业技术资格考试安徽考生

常见问题解答
（安徽省会计考办　2018年2月）
（一）问：请问今年我省网上报名的方式、时间？
答：2018年我省会计专业技术中高资格考试实行网上报名，网上报名注册时间3月10日-28日，缴费时间为3月10日-3月31日。
（二）问：2018年，我省中级资格报名有哪些新要求？
答：主要有三个方面的新要求，考生须注意：
1.自2018年起，全省执行统一的审核标准。审核材料包括：1.证书申请表；2.学历（学位）证书；3.相关专业技术中级资格证书；4.从事会计工作年限的单位证明；5.身份证件；6.证书申请表相关内容的证明材料。除此之外，各市不得自行增加审核材料，不得自行放宽报名条件。
2. 中级资格成绩合格考生须在全国会计考办发布成绩后的一个月内携带审核材料前往报名地财政局进行报名条件审核。
3.中级资格证书印制将直接采用考生报名时上传的照片，照片应为近期标准证件照，白色背景，清晰完整。
（三）问：从事会计工作年限怎样计算？
答：根据《关于会计专业技术资格考试报名条件中学历与会计工作年限问题的通知》（财会〔2000〕16号）规定，报名条件中有关会计工作年限的要求，是指报考人员取得规定学历前后从事会计工作时间的总和，其截止日期为考试报名年度当年年底前。在校生利用业余时间勤工助学不视为正式从事会计工作，相应时间不计入会计工作年限，开始从事会计工作时间不应早于全日制学历毕业时间。
（四）问：报名地点可有明确要求？外省人员能否在安徽报考？
答：今年我省中高级资格报名按属地管理原则，符合条件的考生在其工作所在地市报名。外省工作人员（外省人员）不得在我省报考。
（五）问：考生网上报名误填资料，如身份证号等信息能否更改？
答：未交费的，考生可重新登录更改。已交费的不能更改。
（六）问：为什么有的考生在报名时，系统提示“逻辑年龄不符合”？
答：按照报名条件的有关规定，报名系统中对1993年9月1日后出生的考生设置为不能在网上直接报考中级会计资格。如报考人员确属条件符合，可持本人学历证书、身份证、工作年限证明(写明参加工作时间、所从事的岗位、从事会计工作时间，加盖单位公章)等资料到当地会计考办指定地址现场报名，各市会计考办联系电话见全省报名须知。
（七）问：对已通过全国统一考试取得经济、统计、审计等专业技术中级资格的人员，如何报名参加中级考试？
答：可以直接报考，对从事会计工作年限不作要求。
（八）问：网上报名须注意哪些事项？
答：网上报名，报考人员须仔细阅读报名须知，慎重报考，缴费确认后，不再办理退考；考试报名实行承诺制，报考人员应对报名信息的真实性、有效性负责；报考人员不得以他人身份进行报名，否则由此引起的后果，由报考人员承担全部责任。逾期未缴费的则视为放弃报名。
（九）问：报考人员如何确认报名成功？
答：报考人员应按规定的报名流程进行报名，完成缴费后，应重新登录系统，查询并确认自己的报名状态。
（十）问：如何区分首次、非首次考生？
答：非首次报考考生是指2017年度已经报考过中级资格考试并有通过科目的考生。其余考生均视为首次考生。
（十一）问：考试前遗失了身份证、准考证怎么办？
答：遗失身份证的考生，参加考试前须及时到公安部门补办临时身份证。遗失准考证的考生，可在考试前上网补打。
（十二）问：中（高）级考试教材如何购买发放？
答：省会计考办不组织教材征订工作，由考生自愿选择登录全国会计专业技术资格考试网上订书系统进行征订。
